
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681   49Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Adesão à ARP nº 101/2017 - MPPA
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2018/207295, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 055/2017 
MPPA– SEAD, que teve por objeto o registro de preços para 
serviços de certifi cação digital do tipo A3 para pessoa 
física (e-CPF), considerando os termos do parecer jurídico 
229/2018 – PROJUR e a Manifestação nº 043/2018 do Controle 
Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa DIGISEC 
– CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI - ME (CNPJ/MF Nº 
18.799.897/0001-20), para serviços de certifi cação digital 
do tipo A3 para pessoa física (e-CPF) para atendimento das 
necessidades dete Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves 
no valor global de R$ 40.150,00 (Quarenta mil cento e cinquenta 
reais)
II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual e 
a posterior instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 14 de Agosto de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 350265
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através da ARP nº 
005/2018 – SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 017/2016 – SEAD).
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2018/332780, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 
SRP nº 017/2016– SEAD, que teve por objeto o registro de 
preços visando PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, considerando os termos 
do parecer jurídico 276/2018 – PROJUR e a Manifestação nº 
042/2018 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa PAFIL CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA LTDA (CNPJ/MF nº 04.710.867.0001-
91) para prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, dos prédios do Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves (sede, Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados) no valor global de R$ 4.782.943,50 (Quatro milhões 
setecentos e oitenta e dois reais novecentos e quarenta e três 
reais e cinquenta centavos);
II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual, 
após a devida comprovação da manutenção das condições de 
habilitação fi scal, para posteriormente proceder a respectiva 
veiculação do extrato desta autorização no Diário Ofi cial do 
Estado e após, adote os procedimentos necessários à instrução 
da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 13 de Agosto de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 350270

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.º 2696/2018-DG/CGP, de 16/08/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e, 
CONSIDERANDO o Pregão Eletrônico SRP n.º 20/2018 – DETRAN/
PA, que tem por objeto o Registro de Preços para eventual 
Contratação de serviço de gestão, logística e videomonitoramento 
para apoio à aplicação das provas práticas de direção veicular no 
DETRAN/PA, cujas especifi cações se encontram detalhadas no 
Termo de Referências e seus Anexos, bem como todas as regras 
descritas no Edital; 
CONSIDERANDO as condições e especifi cações técnicas 

constantes do Edital e seus anexos, principalmente o Anexo 
VIII – Prova de Conceito, e, em consonância com o disposto 
na Lei n.º 8.666/93 e os Princípios da Publicidade e Efi ciência 
em observação à Transparência nos Gastos da Administração 
Pública; 
R E S O L V E: 
INCLUIR o servidor abaixo relacionado, como membro da 
Comissão designada pela Portaria 2678/2018-DG/CGP, 
objetivando proceder a avaliação técnica conforme disposto no 
Edital de Pregão Eletrônico SRP n.º 20/2018 – DETRAN/PA.

SERVIDOR MATRÍCULA LOTAÇÃO
DARLLAN DAVID 
DA CONCEIÇÃO 

CAMPOS
5893823/4 CHC/GETP

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2637/2018-DG/CGP, de 13/08/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, Motorista e Agente 
de Fiscalização de Trânsito, como membros da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
para desenvolverem as atividades de Examinador de Trânsito na 
CIRETRAN “A” de Santarém.
- EMERSON GIL DOS SANTOS CORRÊA, matrícula 57210032/2,
- MAURO LUIZ DA SILVA COSTA, matrícula 57194178/2
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/08/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
(Republicação por incorreção na publicada no DOE 33.680, 
de 16/08/2018)

Protocolo: 350730

PORTARIA
PORTARIA Nº 2691/2018-DG/CGP, DE 16/08/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TAYNAN MONTEIRO PEREIRA, Analista de 
Suporte Técnico, matrícula 55587609/1, para responder pela 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico da Diretoria de Tecnologia 
e Informática deste Departamento, no período de 17/08 a 
04/09/2018, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2690/2018-DG/CGP, DE 16/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Sandro de Souza Peixoto, Coordenador 
de Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 5899407/3, para 
responder pela Gerência de Sistemas Integrados, na Diretoria de 
Tecnologia e Informática deste Departamento, cumulativamente 
com a função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2689/2018-DG/CGP, DE 16/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor VAGNER NOGUEIRA SILVA, Programador, 
matrícula 57198066/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-
05, de Diretor de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2688/2018-DG/CGP, DE 16/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:
EXONERAR o servidor VAGNER NOGUEIRA SILVA, Programador, 
matrícula 57198066/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente de Sistemas Integrados, da Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2687/2018-DG/CGP, DE 16/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2633/2018-DG/CGP, que designou o servidor 
Vagner Nogueira Silva, Programador, matrícula 57198066/1, 
para responder pela Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2686/2018-DG/CGP, DE 16/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2456/2018-DG/CGP, que designou o 
servidor Márcio Augusto Freitas Alvarez, Gerente de Segurança 
Estratégica, matrícula 5939130/1, para responder pela 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico deste Departamento, 
no período de 06/08 a 04/09/2018, durante as férias do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 350573
PORTARIA Nº 2572/2018-DAF/CGP, DE 08/08/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31265 
de 06/06/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA CORDOVIL COUTO, 
Técnica, matrícula 3264289/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
cento e dez (110) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 28/05 a 14/09/2018, conforme Laudo Médico nº 
31265 de 06/06/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/05/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2539/2018-DAF/CGP, DE 03/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3874/2014-DAF/CGP, o triênio referente 
à concessão de trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/12 a 30/12/2014, à servidora MARA LUIZA DO ROSÁRIO 
GALÚCIO, Assistente de Trânsito, matrícula 57190471/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Santarém, onde se lê 2008/2011, leia-se 
triênio 2011/2014.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 350496

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 2695/2018-DG/CGP, DE 16/08/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ADRIANNY SILVA DE ARAÚJO, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 350659


